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임실기림초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-04-29 예산액 369,067,000

제1조 2020학년도 임실기림초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 369,067,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 336,536 257,464 79,072

1.지방교육자치단체이전수입 336,536 257,464 79,072

1.교육비특별회계전입금수입 336,536 257,464 79,072

1.교육비특별회계전입금 336,536 257,464 79,072

1.학교운영비전입금 164,902 164,902 0

2.목적사업비전입금 107,493 42,861 64,632
(성립전_1추)노후급식기구교체 : 8,443,000원 

* 1교 =
8,443,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 840,000원 

* 1교 =
840,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 13,331,000원

 * 1교 =
13,331,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,150,000원 * 1

교 =
18,150,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 4,524,000원 

* 1교 =
4,524,000

(성립전_1추)코로나19대비방역운영비 : 

584,000원 * 1교 =
584,000

(성립전_1추)다꿈학교운영비 : 4,000,000원 * 

1교 =
4,000,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

3,490,000원 * 1교 =
3,490,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 : 6,000,000원 * 

1교 =
6,000,000

(성립전_1추)원격교육운영지원비 : 1,770,000

원 * 1교 =
1,770,000

일상생활훈련중심교육활동운영비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

3.급식비지원금 37,101 37,101 0

4.방과후학교활동비지원금 9,280 0 9,280
(성립전_1추)농산어촌방과후학교운영비(지자

체) : 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)농산어촌방과후운영비(교특) : 

6,480,000원 * 1교 =
6,480,000

5.돌봄활동운영비지원금 17,760 12,600 5,160
(성립전_1추)돌봄활동운영비(지자체) : 

5,160,000원 * 1교 =
5,160,000

2.자체수입 14,071 13,141 930

1.학부모부담수입 13,141 13,141 0

1.수익자부담수입 13,141 13,141 0

1.급식비 13,141 13,141 0

1.급식비 11,550 11,550 0

2.우유급식비 1,591 1,591 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 930 0 930

1.사용료및수수료 630 0 630

1.사용료및수수료 630 0 630

1.사용료 630 0 630 공유재산사용료 : 630,000원*1회= 630,000

2.기타행정활동수입 300 0 300

1.이자수입 300 0 300

1.이자수입 300 0 300 이자수입 : 150,000원*2회= 300,000

3.기타수입 18,460 13,118 5,342

1.전년도이월금 18,460 13,118 5,342

1.순세계잉여금 18,460 13,118 5,342

1.순세계잉여금 18,460 13,118 5,342

1.순세계잉여금 18,460 13,118 5,342 순세계잉여금 : 5,342,000원*1회= 5,342,000

세입합계 369,067 283,723 85,344
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,970 2,480 3,490

1.교직원 복지 및 역량강화 2,480 2,480 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.[초]직무연수 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

2.[초]자율연수 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

2.교직원복지 480 480 0

1.[초]교직원문화행사 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

2.기타 교직원보수 3,490 0 3,490

1.교직원대체인건비 3,490 0 3,490

1.[초]교원대체인건비 3,490 0 3,490

1.기간제교원인건비 3,490 0 3,490
(성립전_1추)상과상여금 : 3,490,000원*1

회=
3,490,000

2.학생복지/교육격차 해소 116,925 104,478 12,447

1.급식 관리 64,749 56,006 8,743

1.학교급식운영 64,749 56,006 8,743

1.[초]급식재료구입비 46,670 46,670 0

1.급식용식재료비 46,670 46,670 0

2.[초]우유급식비 1,591 1,591 0

1.우유대금 1,591 1,591 0

3.[초]급식운영비 8,045 7,745 300

1.무기계약직원인건비 300 0 300 조리종사원인건비 : 150,000원*2명= 300,000

2.일반수용비 7,745 7,745 0

4.[초]급식기구확충비 8,443 0 8,443

1.비품구입비 8,443 0 8,443
(성립전_1추)보존식냉장고 : 470,000원*1

대=
470,000

(성립전_1추)소독발판 : 77,000원*4개= 308,000

(성립전_1추)세탁기 : 249,000원*1대= 249,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)냉장고 : 420,000원*1대= 420,000

(성립전_1추)이동식스툴테이블 : 562,000

원*12개=
6,744,000

(성립전_1추)페달식쓰레기통 : 252,000원

*1개=
252,000

2.보건관리 10,988 8,564 2,424

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,840 2,416 2,424

1.[초]응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

2.[초]학생건강검사 676 676 0

1.학생복지비 676 676 0

3.[초]보건실운영 3,460 1,620 1,840

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 840 0 840
(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 

280,000원*3종=
840,000

3.학생복지비 1,300 1,300 0

4.비품구입비 1,000 0 1,000 멸균소독기 : 700,000원*1대= 700,000

냉장고 : 300,000원*1대= 300,000

4.[초]코로나19 대비방역비 584 0 584

1.일반수용비 200 0 200 (성립전_1추)방역소독비 : 200,000원*1회= 200,000

2.학생복지비 384 0 384 (성립전_1추)방역물품비 : 128,000원*3종= 384,000

2.학교환경위생관리 6,148 6,148 0

1.[초]먹는물관리 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

2.[초]공기질측정 5,028 5,028 0

1.일반수용비 5,028 5,028 0

3.학생복지 41,188 39,908 1,280

1.학생복지운영 41,188 39,908 1,280

1.[초]졸업앨범제작 1,280 0 1,280

1.교육운영비 1,280 0 1,280 졸업앨범제작 : 80,000원*16부= 1,280,000

2.[초]학생교과서구입 7,261 7,261 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 7,261 7,261 0

3.[초]통학차량(임차)운영 32,647 32,647 0

1.무기계약직원인건비 18,506 18,506 0

2.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

3.일반수용비 7,641 7,641 0

4.연료비 3,000 3,000 0

5.맞춤형복지비 500 500 0

6.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

3.기본적 교육활동 35,850 26,380 9,470

1.교과 활동 21,990 12,520 9,470

1.교과활동지원 10,120 4,120 6,000

1.[초]학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

4.[초]맞춤형학습지원(교특) 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,598 0 5,598
(성립전_1추)국어강사비 : 32,000원*3시간

*26주=
2,496,000

(성립전_1추)수학강사비 : 32,000원*2시간

*28주=
1,792,000

(성립전_1추)관계성회복프로그램강사비 : 

30,000원*22회=
660,000

(성립전_1추)상담지원강사비 : 50,000원

*13회=
650,000

2.교육운영비 402 0 402
(성립전_1추)국어교재및교구비 : 15,000원

*3명*2회=
90,000

(성립전_1추)수학교재및교구비 : 15,000원

*3명*2회=
90,000

(성립전_1추)간식비 : 1,850원*6명*20회= 222,000

2.과학교과활동 3,100 3,100 0

1.[초]교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.외국어교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

5.특수교육교과활동 5,500 3,800 1,700

1.[초]교과운영 3,650 3,650 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,450 3,450 0

2.[초]특수교육지도사인건비 350 150 200

1.무기계약직원인건비 350 150 200 초과근무수당 : 10,000원*20시간= 200,000

3.[초]일상생활훈련중심교육운영(교특)1,500 0 1,500

1.일반수용비 250 0 250 담당교사연수비 : 50,000원*2회= 100,000

부모교육워크샵운영비 : 30,000원*5회= 150,000

2.운영수당 1,000 0 1,000 부모심리지원강사비 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.교육운영비 250 0 250 자료구입비 : 50,000원*2회= 100,000

교육활동운영비 : 30,000원*5회= 150,000

6.정보교과활동 1,770 0 1,770

1.[초]교과운영 1,770 0 1,770

1.교육운영비 1,770 0 1,770
(성립전_1추)동영상편집프로그램구입 : 

150,000원*1회=
150,000

(성립전_1추)실물화상기구입 : 150,000원

*3대=
450,000

(성립전_1추)동영상촬영도구구입 : 90,000

원*8개=
720,000

(성립전_1추)USB메모리구입 : 18,000원*25

개=
450,000

2.창의적 체험활동 13,860 13,860 0

1.자율활동 11,060 11,060 0

1.[초]학생회활동지원 1,960 1,960 0

1.교육운영비 160 160 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초]학예회 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

3.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.[초]체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.현장체험학습활동 2,800 2,800 0

1.[초]현장학습 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.선택적 교육활동 61,734 37,990 23,744

1.방과후학교 운영 49,144 29,400 19,744

1.방과후학교운영 11,280 2,000 9,280

1.[초]특기적성교육 8,480 2,000 6,480

1.교육운영비 8,480 2,000 6,480
(성립전_1추)방과후학교위탁운영비(교특)

 : 6,480,000원*1회=
6,480,000

2.[초]방과후학교지원(지자체) 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)방과후학교위탁운영비(지자

체) : 2,800,000원*1회=
2,800,000

2.돌봄교실운영 37,864 27,400 10,464

1.[초]돌봄교실운영 27,680 27,400 280

1.운영수당 280 0 280 돌봄대체인건비 : 10,000원*4시간*7일= 280,000

2.교육운영비 27,400 27,400 0

2.[초]돌봄전담사운영 5,024 0 5,024

1.무기계약직원인건비 4,122 0 4,122
(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

1,374,000원*3개월=
4,122,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비  : 500,000원*1

회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 402 0 402
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 134,000

원*3개월 =
402,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 5,160 0 5,160

1.운영수당 1,088 0 1,088
(성립전_1추)프로그램(전래놀이)강사비 : 

32,000원*34주=
1,088,000

2.교육운영비 4,072 0 4,072
(성립전_1추)오후돌봄교실위탁운영비 : 

4,072,000원*1회=
4,072,000
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2.기타 선택적 교육활동 4,490 490 4,000

1.다문화교육운영 4,490 490 4,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

2.[초]다꿈사랑방학교운영(교특) 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,140 0 1,140
(성립전_1추)다문화이해강사비 : 80,000원

*6학급=
480,000

(성립전_1추)그림책읽어주기강사비 : 

30,000원*22주=
660,000

2.교육운영비 2,860 0 2,860
(성립전_1추)심리정서상담비 : 50,000원*2

명*9회=
900,000

(성립전_1추)놀이문화체험비 : 14,000원

*55명=
770,000

(성립전_1추)음식만들기재료비 : 70,000원

*7뜸=
490,000

(성립전_1추)영화관람비 : 7,000원*100명= 700,000

3.독서활동 8,100 8,100 0

1.독서활동운영 8,100 8,100 0

1.[초]도서구입 4,600 4,600 0

1.도서구입비 4,600 4,600 0

2.[초]도서관운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,320 1,320 0

2.교육운영비 2,180 2,180 0

5.교육활동 지원 33,294 31,594 1,700

1.교무업무 운영 7,734 7,534 200

1.교무학사운영 7,734 7,534 200

1.[초]교무학사운영 2,294 2,094 200

1.무기계약직원인건비 200 0 200 교무실무사초과근무수당 : 100,000원*2회= 200,000

2.일반수용비 1,760 1,760 0

3.교육운영비 190 190 0

4.일반업무추진비 144 144 0

2.[초]교육활동홍보 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0
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2.교육운영비 400 400 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.[초]교육과정평가 180 180 0

1.일반업무추진비 180 180 0

5.[초]환경정리 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.학습지원실 운영 11,440 11,440 0

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 11,040 11,040 0

1.[초]학교정보화지원 11,040 11,040 0

1.일반수용비 5,090 5,090 0

2.비품구입비 5,950 5,950 0

3.교육여건 개선 11,000 11,000 0

1.교육환경개선 11,000 11,000 0

1.[초]교실환경개선 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

4.생활지도운영 3,120 1,620 1,500

1.학교폭력예방 3,120 1,620 1,500

1.[초]학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

3.[초]학교폭력예방교육운영(교특) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)문화예술체험 : 5,000원*64명

=
320,000

김혜진 2020년 05월 01일 12시 41분 32초 11 전라북도교육청 임실기림초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)친구사랑주간운영 : 30,000원

*6종=
180,000

(성립전_1추)학교폭력예방인형극관람 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)사제동행운영 : 100,000원*7

학급=
700,000

6.학교 일반운영 114,091 79,598 34,493

1.시설 장비 유지 82,013 47,520 34,493

1.학교시설장비유지 82,013 47,520 34,493

1.[초]공공요금및제세공과금 25,780 25,480 300

1.일반수용비 600 600 0

2.전기요금 15,600 15,600 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 6,580 6,280 300 인터넷통신 : 100,000원*3개월= 300,000

2.[초]시설관리용역 6,332 6,320 12

1.일반수용비 6,332 6,320 12 전기안전 관리용역 : 12,000원*1회= 12,000

3.[초]시설일반관리 13,020 12,720 300

1.기간제직원인건비 280 280 0

2.일반수용비 12,740 12,440 300 시설소모품 : 300,000원*1회= 300,000

4.[초]화장실관리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.[초]시설관리원인건비 14,231 0 14,231

1.무기계약직원인건비 12,711 0 12,711
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

1,968,500원*6개월 =
11,811,000

연차수당 : 900,000원*1회= 900,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,020 0 1,020
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 170,000

원*6개월=
1,020,000

7.[초]청소원인건비 19,650 0 19,650

1.기간제직원인건비 17,470 0 17,470
(성립전_1추)청소원인건비 : 15,970,000원

*1회 =
15,970,000

청소원인건비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000
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2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,680 0 1,680
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 140,000

원*12개월=
1,680,000

2.학교운영 협력 4,900 4,900 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 4,100 4,100 0

1.[초]학부모회운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.[초]학부모교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.학교기관 운영 27,178 27,178 0

1.부서기본운영 27,178 27,178 0

1.[초]교장실운영 7,396 7,396 0

1.일반업무추진비 4,396 4,396 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,782 19,782 0

1.일반수용비 8,432 8,432 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 11,200 11,200 0

7.학교 재무활동 1,203 1,203 0

1.예비비 1,203 1,203 0

1.예비비 1,203 1,203 0

1.[초]예비비 1,203 1,203 0

1.예비비 1,203 1,203 0

세출합계 369,067 283,723 85,344
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